Bu, Hz. Peygamber’in amcaoğlunun soyu
Abbâsoğulları ile amcaoğlu ve damadının soyu Alioğullarını kapsayan bir
ifadeydi. Halk arasında hatta Kûfe’deki Ebû Seleme (öl. 132/750) gibi
Abbâsoğullarının önemli davetçileri arasında bile yeni kurulacak olan
devletin başına Alioğullarından birisinin geçmesi beklentisi vardı. Ancak
yeni kurulan devletin başına Abbâsoğullarından Ebü’l-Abbâs es-Seffâh (öl.
136/754) geçti ve bu durum, taraftarlarıyla birlikte bazı Alioğulları arasında
büyük bir hayal kırıklığına sebep oldu.1

Abbâsî Devleti’nin ilk halifesi Seffâh ile Alioğulları arasında büyük
mücadele ve çatışmalar yaşanmadı. Zira Seffâh devletin temellerini
sağlamlaştırırken Alioğullarının önde gelen şahsiyetleri ile iyi geçinmeye
çalışıyor, onlara atiyyeler veriyordu. Ancak kısa sürede Seffâh, Muhammed
b. Abdullah en-Nefsü’z-Zekiyye (öl. 145/762) ile kardeşi İbrahim’den (öl.
145/763) endişe etmeye başlamıştır. Buna rağmen Seffâh, hutbelerde üstü
kapalı bir şekilde Alioğullarını korkutma yoluna gitse de yaptığı yardımlarla
onları yanına çekmeye çalışmıştır.2 Abbâsîlerin ikinci halifesi Ebû Ca‘fer el-
Mansûr (öl. 158/775) ise devleti sağlam temellere oturtmak ve otoritesini
sağlamlaştırmak adına problem çıkaran ya da çıkarması muhtemel olan kişi
ve gruplara karşı harekete geçti. Bu bağlamda ilk önce devletin kuruluşu
esnasında önemli katkıları olan amcası Abdullah b. Ali’yi, daha da önemlisi
Abbâsoğullarının Emevîlere karşı hareketini başlatan, Horasan davetçisi Ebû
Müslim Horasânî’yi yok etti. Mansûr’a göre, Alioğullarından, Hz. Hasan’ın
soyundan Abdullah b. Hasan’ın oğulları özellikle Muhammed b. Abdullah
devlet açısından büyük bir tehlike arz ediyordu. Bu sebeple Mansûr,
Alioğullarına karşı fiili harekâtına başladı ve böylece Abbâsoğulları ile
Alioğulları arasında ayrılığı çıkaran ilk kişi oldu.3

Alioğulları cephesinden bakıldığında ise tam bir hayal kırıklığı söz
konusu idi. Zira Hz. Ali’den (öl. 40/661) itibaren bu neslin önde gelen
şahsiyetleri, bir yandan kendilerini idareye daha çok hak sahibi görürken öte
yandan halkın bir kısmı onların iktidarda olmasını istiyordu. Bu sebeple Hz.
Hüseyin, (öl. 61/680) Zeyd b. Ali, (öl. 122/740) Yahya b. Zeyd (öl. 125/743)
gibi bu neslin önde gelenleri, Emevîler döneminde halifeliğin zulmüne son
vermek, adaleti tesis etmek adına Emevîlere karşı fiili hareketler

1 Nahide Bozkurt, Oluşum Sürecinde Abbâsî İhtilali (Ankara: Ankara Okulu Yayınları,
2000), 38-40.
2 Mithat Eser, Abbâsîlerin İlk Döneminde Seyyidler ve Şerifler (İstanbul: İz Yayıncılık, 2014),
101.

Abbâsoğullarının hilafetiyle birlikte iktidar olamayan
Alioğullarının Muhammed b. Abdullah en-Nefsü’z-Zekiyye gibi bazı
şahsiyetleri, mücadelelerini Abbâsî Devleti’ne karşı yürütmüşlerdir.

Muhammed b. Abdullah, Hz. Hasan (öl. 49/669) soyunun önemli
şahsiyetlerinden birisiydi. O, önemli âlimlerden ders almış; hadisçilerin sika
kabul ettiği, âlim, cömert, güçlü ve cesur bir kişiydi. Dindarlığından dolayı
kişiliğinin temizliğini ifade eden “Nefsü’z-Zekiyye” ve “Mehdi”; soyunda hiç
ümmü veled olmamasından dolayı “Saf Kureyşli’ anlamında “Sarîhu Kureyş”
lakaplarına sahipti.

Peygamber’in sözleri vb. dinî referanslar ile
devam etmiştir. Bunlar arasında onun Mehdiliği önemli bir argüman olarak
tarih kaynaklarımızda yer almış, hadis kaynaklarındaki rivayetlerle de
bütünleştirilmiştir.

Alioğullarının önemli simalarından biri olan Muhammed b. Hanefiyye
(öl. 81/700) ismiyle siyasî arenada ilk defa görülmeye başlayan Mehdilik
konusu, o dönemden günümüze her devirde Müslümanların gündeminde yer
alan bir vakıa olmuştur. İsnâaşeriyye Şîa’nın mehdiliği itikadî meselesi hâline
getirmesi ile birlikte Mehdi algısı, Sünnî mezhebi mensupları tarafından da
önemsenmiş, ortaya Mehdilik ile ilgili ciddi bir rivayet malzemesi çıkmıştır.

Buhârî (öl.256/870) ve Müslim’in (öl. 261/875) Sahîhlerinde Mehdi
ile ilgili rivayet görülmemektedir. Ancak Ebû Dâvud (öl. 275/889) ve
Tirmizî’nin (öl. 279/892) sünenleri gibi kütüb-i sitte içinde yer alan diğer
kaynaklarında ve başka hadis kaynaklarında mehdi rivayetleri geniş bir
şekilde yer almaktadır. Bunlar içerisinde Abbâsîler dönemindeki ilk Mehdi
olarak gördüğümüz Muhammed b. Abdullah’a uygun düşecek tarzda, “İsmi
ismime, babasının ismi babamın ismine uygun” ifadesini içeren Mehdi
rivayetleri dikkat çekmektedir.

Mehdî’ye (öl. 169/785) uygunluk arz ettiği de görülmektedir.
Mehdi rivayetleriyle ilgili birçok sened ve metin tenkidi çalışması ve

rivayetlerle ilgili farklı görüşler bulunmaktadır.6 Bu çalışmada “ismi ismime,
babasının ismi babamın ismine uygun” ifadesinin yer aldığı mehdi rivayetleri
sadece senet ve metin

Sa‘d (öl. 845) ve İbn Ebî Hâtim’in (öl. 327/938) sika dediği bir raviydi.12
Ancak hemen hemen bütün kaynakların ifade ettiği onun Hz. Ali taraftarı
oluşu, konumuz açısından önem arz eden bir ayrıntıdır. Âsım’ın anlattığına
göre Zir b. Hubeyş, Ebû Vâil’den yaşça büyüktür ve ikisi bir arada iken Zir’in
yanında Ebû Vâil rivayette bulunmazdı. Zir, Hz.

Hocası Zir gibi Kûfeli ve tabiûndan olan Âsım, meşhur yedi kıraat imamından
birisidir.15 Zir gibi Âsım da hadisçiliğinden önce kıraatteki otoritesiyle
tanınan birisidir. Hadisteki yeri hakkında ise farklı değerlendirmeler
mevcuttur. İbn Sa‘d, onun sika olduğunu ancak hadiste çok hata yaptığının
söylendiğini ifade etmektedir.16 Ebû Zür'a (öl. 264/878) onun sika olduğunu
kabul eder,17 İbn Hıbbân (öl. 354/965) onu sika ravileri aldığı eserine alır.18
Ebû Hâtim, (öl. 277/890) “İbn Uleyye onunla ilgili olumsuz söz söylemiş iken
ona sika denilmesi uygun değildir, ismi Âsım olan her ravi seyyiü’l-hıfzdır,
mahallühû es-sıdk (Böylesine sâdık denebilir.) ve salihu’l-hadistir, hafız
değildir.” demiştir.19 Onun hadislerinde münkerlik olduğu nakledilmiştir.20
Yahya b. Maîn (öl. 233/848) leyse bi’l-kaviy (kuvvetli değil) leyse bihi
be’sün/lâ be‘se bihi (zararı yok) görüşündedir.21 Ahmed b. Hanbel, (öl.

12 İbn Sa‘d, Tabakât, 6:162; Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed er-Râzî İbn Ebî
Hâtim, el-Cerḥ ve’t-Taʿdîl (Haydarâbâd: Tab‘atü Meclisi Dâireti’l-Meârifi’l-Osmânî, 1952),
3:622.

241/855) oğluna onun faziletli ve ibadet ehli olduğunu, onun kıraatteki
üstün konumunu ifade etmiş ancak Şu‘be’nin, hadis noktasında A‘meş’i
Âsım’a tercih ettiğini söylemiştir.22 Dârekutnî, (öl. 385/995) Âsım’ın
hadisçiliği ile ilgili ihtilaf olduğunu söylemektedir.23 Ukaylî, (öl. 322/934) ed-
Duafâü’l-Kebir24 isimli eserinde Şu‘be’den nakille, içinden geldiği gibi bize
hadis rivayet etmiştir, der. Hadisçiliğinin sorunlu olduğu, özellikle Zir ile Ebû
Vâil’den rivayet ederken karıştırdığı, aynı rivayeti bazen Zir’den bazen Ebû
Vâil’den rivayet ettiği hatta bunu aynı günde yapıp sabah birinden akşam
öbüründen rivayette bulunduğu ifade edilmektedir.25 Iclî de (öl. 261/875) bu
durumu örnek bir rivayetle anlatır ve Hammâd b. Zeyd’in “Âsım ˃ Ebû Vâil ˃
Abdullah b. Mes‘ûd” şeklinde verdiği senedi, Kûfelilerden biri “Âsım ˃ Zir ˃
Abdullah b. Mes‘ûd” şeklinde vermektedir, der ve onun Zir ile Ebû Vâil’i
karıştırdığı konusunda başka örnekler olduğunu söyler.26 İbn Hıbbân’a göre
Âsım, hayatının son döneminde karıştırmıştır.27 Âsım’ın hadis konusundaki
sıkıntıları sebebiyle olacak ki Buhârî ve Müslim Sahîhlerinde onun yer aldığı
sadece iki rivayete yer vermişler,28 ancak bunları da mütâbaat için eserlerine
almışlardır.29 Zehebî, (öl. 748/1348) onunla ilgili sebt (doğru)
değerlendirmesinin bir derece altında, sadûkun yehimü (yanılır bir saduk)
ve hasenü’l-hadis değerlendirmesinde bulunmuştur.30 Onu cerh ve ta‘dîl
edenleri ayrı ayrı veren Bestevî, raviyle ilgili Zehebî’nin kanaati olan
hasenü’l-hadiste karar kılar.31 Bestevî, beş tarikten oluşan dört ayrı
rivayetten oluşan aynı manadaki bu rivayet ile ilgili sahih ligayrihi ve hasen

O, zulüm ve
haksızlıkların kapladığı yeryüzünü adalet ve hakkaniyetle dolduracaktır. O,
aralarında yedi, sekiz ya da en fazla dokuz yıl kalacaktır. O, yeryüzünde
bulunduğu müddetçe gökyüzü, rahmetini; yeryüzünü, bereketini eksik
etmeyecektir.52

Taberânî (öl. 360/971) ve Bezzâr (öl. 292/905) rivayetinde metindeki
son iki cümlede takdim tehir vardır. Her iki rivayetin senedindeki Dâvud b.
el-Muhabber b. Kahzem, çok zayıf, metruk hatta hadis uyduran bir ravidir.
Onun mevzu rivayetleri de cerh ve ta‘dîl eserlerinde yer almıştır.53

4. Rivayet: Ebû Dâvud’a Harun b.

Muhammed b. Abdullah’ın mehdiliğine değinen ilk müellif, Hz. Ali taraftarlığı
ile tanınan Ya‘kûbî’dir (öl. 292/905) ve o, “Babası Abdullah’ın Muhammed’e
Mehdi dediğini söylemektedir.”62 Benzer bir rivayete göre Abdullah, Ebü’l-
Abbâs’ın halife olarak belirlenmesinden önce oğulları Muhammed ve
İbrahim’i halife adayı olarak görüyor, oğlu Muhammed’i ”Mehdi” ve
“Muhammed Nefsü’z-Zekiyye” olarak isimlendiriyordu. Ebvâ toplantısı
olarak ifade edilen ve Abdullah’ın, halife olarak oğlu Muhammed’e biat
etmeye çağırdığı bu toplantıda Ca‘fer es-Sâdık, “Allah’tan kork! Kendini ve
aileni kötülükten koru. Çünkü halifelik amcaoğullarımızın olacaktır. İllaki
onlardan yüz çevireceksen hiç olmazsa kendin adına biat iste. Zira sen bu işe
oğlundan daha layıksın.” demiştir.63 Bu rivayeti nakleden Belâzurî, (öl.
279/892-893) Muhammed’e “Mehdi” diyenin, Becîle kabilesinin mevlası
(azatlısı) ve Mugîriyye mezhebi kendisine nispet edilen Mugîre b. Saîd el-Iclî
el-Becelî (öl. 119/837) olduğu rivayet edilmektedir, demektedir.64 Aynı
iddiayı Safedî (öl. 764/1363) şöyle dile getirmektedir: “Muhammed b.
Abdullah’ın öldüğüne ve katledildiğine inanmayan Şiî bir fırka olan
Muhammediye’ye mensup Mugîre b. Saîd el-Iclî, beklenen Mehdi’nin (el-
Mehdiyyü’l-Müntezar) Muhammed b. Abdullah olduğunu taraftarlarına
söylemekte ve bu görüşüne de onun isminin Peygamber’in ismi, babasının
isminin de babasının ismiyle uygunluğunu delil olarak getirmektedir. Üstelik
o, ‘Benden sonra bir adam gelecek, ismi ismime, babasının ismi de babamın
ismine uygun olacaktır.’ şeklindeki Peygamber sözünden kastedilen kişinin
Muhammed b. Abdullah olduğunu söylemektedir.”65 Taberî (öl. 310/923) ve
aynı rivayeti veren İbnü’l-Esîr’e (öl. 630/1233) göre Medine Valisi Ziyâd b.
Ubeydullah, yanında Muhammed b. Abdullah ile birlikte Medinelilere hitap
ettiği zaman Medineliler “Mehdi! Mehdi!” diye bağırıp tezahürat
yapıyorlardı.66

Tarih kaynaklarında özellikle ilk dönemde Muhammed b. Abdullah’ın
mehdiliği ile ilgili rivayetlere rastlamaktayız.

Ancak bu tip yazarların İsnâaşeriyye Şîa’sına mensup olmadıkları bir yana
daha çok Emevî karşıtı olmaları dikkat çekmektedir.

Hz. Ali taraftarlığı dikkat çeken tarihçilerin, Muhammed b. Abdullah’ın
mehdi oluşuna dair rivayetleri eserlerine aldığı görülmektedir. Bunlardan
Mes‘ûdî (öl. 345/956) “Muhammed b. Abdullah’a şehirli ve bedevi pek çok
kişi biat etmiş, ona Mehdî unvanını vermiştir.” demektedir.70 Mu‘tezilî
olduğu ifade edilen Makdisî, “Mehdinin Çıkışı” başlığı altında “Mehdi ile ilgili
birçok farklı rivayet, Hz. Peygamber, Hz. Ali, İbn Abbâs ve diğer sahâbîlerden

rivayeti İbn Asâkir (öl. 571/1176) vermiş76 ve rivayeti Abbâsî Halifesi Mehdi
ile ilişkilendirmişlerdir. Benzer bir şekilde çok yönlü bir âlim olan İbnü’l-
Cevzî, (öl. 597/1201) Zâide > Âsım > Ebû Vâil > Abdullah b. Mes‘ûd senediyle
Hz. Peygamber’in “Mehdi’nin ismi ismime, babasının ismi babamın ismine
uygundur.” rivayetini Abbâsî Halifesi Mehdi ile ilgili söylemiş ve rivayetin
ardından Halife Mehdi’nin çocukları ve annelerinden bahsetmiştir.77 Söz
konusu tarihçiler, mehdi rivayetini Halife Mehdi için kullanmalarıyla farklılık
arz etmekte, rivayetin anlaşılmasında Abbâsî Halifesi Mansûr’un arzu ettiği
çizgide hareket etmektedirler.

Hz. Ali taraftarlığı ön planda olan bir başka tarihçi İbnü’t-Tıktakâ da
(öl. 709/1309) işin başında insanlar arasında Muhammed Nefsü’z-
Zekiyye’nin müjdelenen Mehdi olduğu fikrinin yayıldığını, babasının da bunu
farklı grupların benimsemesini sağladığını söylemektedir. Ona göre bu arada
Hz. Peygamber’in “Dünyanın son günü olsa dahi Allah o günü uzatır
nihayetinde ismi ismime, babasının ismi babamın ismine uygun Mehdimizi
veya onun vekilini gönderir.”